
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5940 del 07/12/2020

Oggetto VARIANTE  ALL'AUTORIZZAZIONE  ALLA
PERFORAZIONE  DI  POZZO  IN  COMUNE  DI
CAVRIAGO (RE) LOCALITA' CORTE TEGGE AD USO
IRRIGAZIONE AREE VERDI AZIENDALI -  CODICE
PROCEDIMENTO RE20A0024 - TITOLARE: ARBIZZI
SOCIETA' COOPERATIVA

Proposta n. PDET-AMB-2020-6069 del 03/12/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno sette DICEMBRE 2020 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



 
 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 
 

Pratica N. 21202/2020 

OGGETTO: VARIANTE ALL’AUTORIZZAZIONE ALLA PERFORAZIONE DI POZZO IN COMUNE 
DI CAVRIAGO (RE) LOCALITA’ CORTE TEGGE AD USO IRRIGAZIONE AREE VERDI 
AZIENDALI – CODICE PROCEDIMENTO RE20A0024 

TITOLARE: ARBIZZI SOCIETA' COOPERATIVA 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. DET-AMB-2020-4749 del 07/10/2020 con la quale la 
ditta ARBIZZI SOCIETA' COOPERATIVA C.F./P.IVA 023631750359 con sede in Reggio Emilia 
(RE) è stata autorizzata alla realizzazione di un pozzo in Comune di Cavriago (RE) località Corte 
Tegge, su terreno di proprietà della stessa, contraddistinto dalla particella 245, del foglio 3 del 
NCT di detto Comune, da utilizzare quale opera di prelievo di acque sotterranee da destinare agli 
usi irrigazione area verde di pertinenza aziendale avente un estensione di 0,16 ha, con le 
seguenti caratteristiche tecniche:  

- profondità massima presunta di metri 70,00 dal piano campagna;  
- rivestimento in PVC di diametro mm 125;  
- diametro minimo di perforazione mm 220 con sistema a rotazione con distruzione di nucleo con 

scalpello tricono;  

DATO ATTO:  
- che la ditta richiedente, tramite il proprio tecnico incaricato Dr. Geol. Andrea Fornaciari, ha 

comunicato che in data 26/10/2020 sono iniziati i lavori di cantierizzazione per perforazione del 
pozzo e che in data 31/10/2020 sono terminati i lavori di terebrazione del sondaggio esplorativo 
spinto ad una profondità di 120 metri dal p.c. pertanto chiede la variante sostanziale al progetto 
costruttivo del pozzo in quanto il sondaggio ha dimostrato la presenza di una anomalia 
stratigrafica imprevedibile che non consente, così come previsto in sede progettuale, la 
chiusura del pozzo alla profondità di 70 metri; 

- che a tale scopo il succitato tecnico ha presentato in data 02/11/2020 assunta al prot. n. 
PG/2020/158409, la documentazione tecnica integrativa da cui si evince che il pozzo avrà le 
stesse caratteristiche previste nella richiamata autorizzazione tranne che per la profondità 
massima di perforazione che è prevista a metri 120,00 dal piano campagna;  

CONSIDERATO che sulla base della documentazione integrativa presentata, in relazione alle 
competenze di questo Servizio, non si riscontrano elementi ostativi alla realizzazione di quanto 
proposto dalla ditta richiedente.  

RITENUTO, pertanto, sulla base dell’istruttoria esperita, che possa essere assentita la variante 
all’autorizzazione alla perforazione già rilasciata con determinazione n. DET-AMB-2020-4749 in 
data 07/10/2020;  

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate 

a) di assentire, fatti salvi i diritti dei terzi e quanto disposto dalle norme urbanistiche e edilizie del 
Comune interessato, alla ditta ARBIZZI SOCIETA' COOPERATIVA, C.F./P.IVA 023631750359 
con sede in Reggio Emilia (RE),  la variante all’autorizzazione alla perforazione, rilasciata 



Pagina 2 di 2 
 

con Determinazione n. DET-AMB-2020-4749 in data 07/10/2020;  

b) di stabilire che la perforazione del pozzo possa essere spinta fino alla profondità massima di 
metri 120,00 dal piano campagna;  

c) di dare atto:  

- che i termini di cui all’art. 2 e all’art. 4 della suddetta Determinazione decorrono dalla data di 
notifica del presente atto;  

- che restano confermate tutte le altre disposizioni e condizioni di cui all’articolato contenuto 
nella stessa Determinazione;  

- che l’originale del presente atto, con oneri di bollatura a carico del concessionario, è 
conservato presso l’archivio informatico dell’amministrazione concedente e ne sarà notificata 
al concessionario una copia semplice che dovrà essere esibita ad ogni richiesta del 
personale addetto alla vigilanza. 

 
 

LA DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

 DI REGGIO EMILIA 

Dott.ssa Valentina Beltrame 

(originale firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


